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1 Úvod

Geologickým vývojem území v severozápadní části české křídové pánve vzniklo pestré

hydrogeologické prostředí strážského bloku. Základní stavba je charakterizovaná

cenomanským kolektorem s napjatou hladinou podzemní vody, spodnoturonským

poloizolátorem v nadloží a středněturonským kolektorem na povrchu. Masiv přerušují

četné mladší zlomy a žíly s vulkanickou výplní. Severovýchodní část strážského bloku

byla v minulém století během 45 let trvající těžby uranu výrazně postižena. Různé

způsoby těžby změnily přirozené hydraulické i hydrochemické podmínky zvodní. Proto

je v současnosti třeba sanačními zákroky zmírnit důsledky, které by mohly zásadně

ohrozit životní prostředí.

V období těžby i v sanačním období bylo provedeno množství geologických průzkumů a

interpretací ve zprávách, proto patří strážský blok mezi nejlépe geologicky

prozkoumané oblasti. Přesto obzvláště v oblasti hydrogeologie zůstává i nadále několik

důležitých témat, kterým je potřeba se dodatečně věnovat a ověřit dosavadní poznatky.

Úkolem této diplomové práce je ověřit a upřesnit vliv stavby území na hydrogeologické

poměry v severovýchodní části strážského bloku. Pochopení funkce zlomů, vulkanických

žil a poloizolátoru může být vzhledem k problematice na zájmovém území klíčové pro

uspokojivé řešení situace.

Základem pro práci jsou archivní materiály a data z monitorovací sítě úrovně hladiny

podzemní vody v cenomanském a turonském kolektoru, které mi poskytl s. p. DIAMO.

Cíle diplomové práce:

 rešerše hydraulické situace, průběhu odvodnění a zatápění hlubinného dolu

 výběr dat ze sítě monitorovacích vrtů

 zpracování a interpretace dat

 ověření tektonické situace a její hydrogeologické funkce
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2 Geografické umístění zkoumané oblasti

Oblast dolu Hamr I se nachází v severních Čechách mezi městy Liberec na

severovýchodě, Českou Lípou na západě, Jablonném v Podještědí na severu a Mimoní na

jihu (obrázek 1). V blízkosti jsou obce Stráž pod Ralskem a Hamr na Jezeře, jejíchž rozvoj

a podobu silně ovlivnila důlní činností. Širší oblast byla výrazně ovlivněna také

přítomností bývalého Vojenského výcvikového prostoru Ralsko.

Obrázek 1: Umístění a mapa širšího okolí zájmové oblasti (http://www.mapy.cz)

Geograficky patři zájmové území k české křídové tabuli a celku Ralské pahorkatiny.

Povrch tvoří reliktní strukturní plošiny křemenného pískovce s nadmořskou výškou 300

až 450 m a solitérní vyvýšení s tělesy neovulkanitů v jádru (nejvýše Ralsko s 696

m n. m.).

Na obrázku 2 jsou znázorněna povodí povrchových vodních toků. Všechny potoky

v zájmové oblasti se vlévají do řeky Ploučnice (číslo povodí 11403), která se dále na
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severozápadě v Děčíně vlévá do Labe. Průměrný průtok řeky na vodoměrné stanici ve

Stráží pod Ralskem je 1 m3/s a průtok stoleté vody je určen na 58,5 m3/s (ČHMU, 2006).

Větší vodní plochy jsou tvořeny hamerskou rybniční soustavou s Velkým Horeckým

rybníkem (vodní nádrž Stráž pod Ralskem) a Hamerským rybníkem.

Obrázek 2: Mapa hydrologických povodí 4. řádu se zvýrazněním zájmového území
(http://heis.vuv.cz/)
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3 Historie a rozvoj těžby uranu v oblasti Stráže pod Ralskem

V roce 1963 byla pří leteckém geofyzikálním průzkumu objevena magnetická anomálie

v oblasti Hamru na Jezeře a Stráže pod Ralskem. Už první průzkumné vrty jižně od obce

Hamr na Jezeře potvrdily uranové zrudnění průmyslového významu ve zvodněných

křídových sedimentech. V šedesátých letech byla tak postupně objevena ložiska Hamr

pod Ralskem, Osečná – Kotel, Břevniště pod Ralskem, Křižany, Holičky, Stráž pod

Ralskem, Mimoň a Hvězdov (obrázek 3).

Obrázek 3: Přehledná mapa s konturami ložisek ve strážském bloku (s. p. DIAMO o. z. TÚU)

Už od objevení ložisek se uvažovalo o dvou způsobech těžby. Klasická hlubinná těžba

byla problematická z hlediska odvodnění a nakládání s radioaktivními důlními vodami.

Alternativní chemická těžba (metoda podzemního loužení pomocí vrtů z povrchu) byla

v té době novinkou a představovala nejistoty především z hlediska podmínek a účinnosti

těžby.
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V roce 1965 začaly přípravné práce na hlubinnou těžbu a v roce 1967 se začalo s

rozsáhlým odvodňováním cenomanského kolektoru na ložisku Hamr pod Ralskem.

Souběžně se už prováděly i vyluhovací pokusy s kyselými roztoky na ložiscích Stráž pod

Ralskem a Hamr pod Ralskem (Slezák, 2001). Později se chemická těžba omezila pouze

na ložisko Stráž pod Ralskem a pokračoval rozvoj obou metod. Už v 70. letech se

ukázalo, že se oba způsoby těžby na tak blízké vzdálenosti navzájem negativně ovlivňují.

Vtláčení kyselých roztoků do vyluhovacích polí dolu chemické těžby na jedné straně a

odvodňování hlubinného dolu Hamr I na straně druhé, způsobilo extremně vysoký

hydraulický gradient (asi 1:25) v cenomanském kolektoru mezi ložisky. Proto začaly

kyselé roztoky z polí chemické těžby unikat do hlubinného dolu Hamr I. Kyselé důlní

vody představovaly nebezpečí pro samotný důl kvůli agresivnímu vlivu na konstrukci

výztuže, způsobovaly menší účinnost chemické těžby, zatěžovaly životné prostředí

v okolí vyluhovacích polí a vyžadovaly úpravu systému čištění důlních vod. Tato

problematika byla řešena zvláštními opatřeními, které ovlivnily hydraulickou situaci

v oblasti těžby, jako například systém hydraulických bariér (HB) a předsunuté drenáže

hlubinného dolu.

Kromě dolu Hamr I (DH I) v severní části ložiska Hamr pod Ralskem se na ložisku

Břevniště pod Ralskem (asi 2 km severovýchodně od dolu Hamr I) v polovině 70. let

začal hloubit důl Křižany I (DK I). Uranová ruda se tam těžila od roku 1983. Kvůli menší

projektované ploše a větší vzdálenosti od polí chemické těžby, nedocházelo k větším

problémům s odvodněním. Těžba byla zastavena v roce 1990. V prosinci roku 1990 bylo

ukončeno čerpání důlních vod, a tak bylo zahájeno zatápění. V 80. letech se v jižní části

ložiska Hamr pod Ralskem začal hloubit důl Hamr II (DH II). Jámy se koncem 80. let

v rámci útlumu těžby uranu zavřely dřív, než se zahájila těžba rudy.

V dolu Hamr I se uranová ruda těžila v letech 1972 až 1993. V roce 1995 bylo

rozhodnuto o zavření a sanaci. Po likvidaci a založení důlních děl bylo v roce 2001

zahájeno postupné zatápění dolu. V dubnu 1996 byla vyhlášena likvidace dolu chemické

těžby (DCHT). Zatápění dolu Hamr I bylo v letech 2001 až 2003 urychleno vtláčením

alkalizací upravené odkalištní vody, která také upravila pH podzemní vody v dolovém

poli. Na konci roku 2010 byla úroveň hladiny ve vrtu HSCC-19, který se nachází v centru

deprese z 90. let, kolem 232 m n. m. Hladina v této oblasti od začátku zatápění stoupla
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zhruba o 97 m a je pořád o přibližně 73 m nižší než původní hladina před ovlivněním

těžbou. Očekává se, že bude původní hydraulický stav ve strážském bloku dosažen až

několik desítek let po ukončení sanačních prací a čerpání z vyluhovacích polí.
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4 Geologické poměry zkoumané oblasti

Zkoumané území leží v lužické faciální oblasti české křídové pánve. Valečka (1999)

označil tuto oblast jako severní progradační areál, který se vyznačuje výraznou

převahou pískovcových těles (obrázek 4). Tyto sedimentární horniny vznikly erozí a

transportem materiálu ze zdrojové oblasti severozápadně od zkoumaného území, ze tzv.

západosudetského ostrova v křídovém moři. Šlo o cyklickou negativně gradační

sedimentaci s četnými nepravidelnostmi ve vývoji, kvůli synsedimentární tektonice a

migraci facií. Sekvence začíná cenomanem a končí místně až svrchním turonem a


[…]


BAPT-53 979896 706572 306,02 01.10.1982 12.1990 01.2011 497 25 turon

BAPT-58 981337 705792 361,31 10.07.1977 12.1977 01.2011 1444 44 turon

HPP-4T 979646 706966 299,15 07.01.1972 02.1972 05.2001 520 18 turon

STPT-12 979609 706746 301,08 22.02.1980 04.1980 01.2011 1310 43 turon

STPT-28 981707 705683 385,89 19.05.1982 07.1982 11.2000 897 49 turon

STPT-32 981130 705870 344,04 01.10.1981 10.1981 01.2003 1104 52 turon

STPT-33 981079 705965 339,83 22.09.1981 12.1980 01.2011 1282 43 turon

STPT-53 980331 706229 326,91 12.11.1996 03.1997 01.2011 302 22 turon

215060T 978838 697776 425,90 17.03.1976 05.1976 01.2003 141 5 turon

231028T 977964 697884 438,62 29.07.1968 01.1970 01.2011 233 6 turon

267091T 974977 698839 423,58 29.10.1967 01.1970 01.2011 214 5 turon

287096T 978575 695599 515,94 30.10.1966 12.1973 01.2002 155 6 turon
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295079T 974817 698112 459,23 02.07.1969 01.1970 01.2011 232 6 turon

BRPT-52 976756 700256 385,76 27.06.1978 08.1978 01.2011 127 4 turon

HP-6T 976438 696942 458,09 23.04.1971 01.1984 01.2003 72 4 turon

LP-4T 976367 696979 458,32 02.11.1967 01.1970 01.2002 213 7 turon

OKPT-1A 978426 698083 461,44 23.05.1978 01.1978 01.2002 116 5 turon

OKPT-2 978512 698012 461,96 29.09.1977 08.1978 01.2011 132 4 turon

OKPT-3 978732 697867 438,31 17.10.1977 04.1978 01.2002 117 5 turon

OKPT-5 978070 698315 424,02 02.03.1978 01.1978 04.2002 157 6 turon

RGPT-2 978642 696613 515,28 01.08.1976 01.1978 01.2011 130 4 turon

RGPT-10 977681 699410 400,32 01.1977 01.2011 163 5 turon

RGPT-16 978816 697433 446,26 18.06.1978 10.1978 01.2003 115 5 turon

RGPT-18 979013 695848 481,95 10.05.1978 08.1978 01.2011 134 4 turon

RGPT-23 978060 695513 555,56 02.05.1979 01.1977 06.1998 110 5 turon

RGPT-26 978773 694910 556,08 12.05.1979 04.1979 01.2004 106 4 turon

RGPT-31 976437 698642 419,96 24.05.1978 05.1978 01.2011 135 4 turon

RGPT-34 977133 696507 503,23 30.06.1986 06.1986 01.2011 81 3 turon

104155T 978897 707400 298,70 10.02.1975 03.1975 01.2011 1257 35 turon

HPP-6T 979815 706508 306,86 20.01.1972 12.1989 01.2003 498 38 turon

HPP-8T 980235 704579 324,40 08.02.1972 03.1972 01.2011 1119 29 turon

HSCT-24 979495 705441 309,48 09.01.1988 12.1989 01.2002 491 41 turon

HSPT-11 979409 705405 308,24 05.04.1989 04.1989 01.2011 652 30 turon

STPT-18 981109 705581 374,87 12.1981 01.2011 1147 39 turon
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STPT-23 981017 705147 354,56 30.09.1981 10.1981 01.2011 1225 42 turon

STPT-29 980699 705821 380,31 23.11.1981 09.1982 01.2011 1070 38 turon

STPT-34 979868 706119 331,53 06.12.1981 11.1981 01.2011 1281 44 turon

STPT-36 981003 705393 355,75 24.09.1981 12.1981 01.2011 4609 158 turon

STPT-37 979943 705582 324,81 26.11.1981 12.1981 05.2000 1110 60 turon

STPT-54 981074 705530 372,66 12.11.1996 03.1997 01.2011 303 22 turon

VPCT-602 980626 705027 343,50 02.1976 11.1978 74 27 turon

VPCT-603 980267 705343 351,66 08.1984 01.1985 23 55 turon
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Příloha 2: Tabulka průměrného ročního čerpání v m3/min z hlubinných dolů ve strážském bloku

(Mužík et al, 2003).

ROK ČERPÁNÍ
Z DOLU
HAMR I

ČERPÁNÍ
Z DOLU
HAMR II

ČERPÁNÍ
Z DOLU

KŘIŽANY I
1966
1967 2,28
1968 7,14
1969 8,52
1970 11,16
1971 13,92
1972 15,54
1973 13,5
1974 21,48 3,43
1975 20,88 4,24
1976 22,26 3,65
1977 23,58 3,12
1978 22,38 2,82
1979 24,84 7
1980 35,82 8,36
1981 32,1 9,35
1982 28,2 7,58
1983 28,38 10,78 5,19
1984 26,94 10,26 4,6
1985 26,82 10,26 5,76
1986 31,8 9,1 5,72
1987 31,02 7,46 5,79
1988 34,44 7,65 5,5
1989 34,92 8,12 4,15
1990 33,72 8,07 3,61
1991 33,36 7,75 0,5
1992 30,48 7,93 2,39
1993 29,1 7,85 2,02
1994 28,2 7,62 0,3
1995 28,14 7,55
1996 25,86 7,3
1997 22,56 5,71
1998 23,22 6,25
1999 22,4 6,28
2000 21 6,25
2001 8,4 3,93
2002 3,3 0,01
2003 1 0,002
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Příloha 3: Srovnávací korelace dvou sousedních cenomanských vrtů, jako příklad vysoké míry

korelace a závislosti hladin v obou objektech

Příloha 4: Srovnávací korelace cenomanského a turonského vrtu z různých oblasti, jako příklad

nízké míry korelace a nezávislosti hladin v obou objektech