Vyjádření vedoucího diplomové práce

Rozman David (2011): Zatápění dolu Hamr I a posouzení vlivu geologické stavby území na hydrogeologické poměry v severovýchodní části strážského bloku. – MS. Univerzita Karlova v Praze, Přírodovědecká fakulta. Praha.

Student práci zpracoval na Ústavu hydrogeologie, inženýrské geologie a užití geofyziky. Jeho diplomová práce je součástí širšího úkolu řešení následků těžby uranu ve strážském bloku české křídové pánve.

Pan Rozman ke zpracování práce přistupoval zcela samostatně, pouze s občasnými konzultacemi u mě a za úzké spolupráce s externím konzultantem Mgr. Vladimírem Ekertem ze společnosti DIAMO, s.p., o.z. TÚU Stráž pod Ralskem a jeho dalšími kolegy. Je možné konstatovat, že práce splnila požadavky kladené na magisterskou práci. Student se seznámil se strukturou odborné práce, s prací s odbornou literaturou, s prací s odbornými hydrogeologickými databázemi a s pokročilými interpretačními postupy včetně modelových řešení.

Jsem přesvědčen, že student je bez problémů schopen samostatné práce v hydrogeologii na magisterské úrovni. Doporučuji proto, aby byla předložená diplomová magisterská práce přijata a ohodnocena známkou výborně.

V Praze 3. září 2011

RNDr. Josef V. Datel, Ph.D.